

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết Thông tư số 27/2022/TT-BCA ngày 09/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, quy định tiêu chí cải cách hành chính và xác định chỉ số cải cách hành chính trong Công an nhân dân

Căn cứ Quyết định số 1795/QĐ-BCA-V03 ngày 01/4/2024 của Bộ Công an, về việc ban hành Kế hoạch sơ kết Thông tư số 27/TT-BCA ngày 09/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, quy định tiêu chí cải cách hành chính và xác định chỉ số cải cách hành chính trong Công an nhân dân. Công an tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch kiểm tra cụ thể, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

Trên cơ sở đánh giá một cách khách quan, toàn diện việc triển khai, tổ chức thực hiện Thông tư số 27/2022/TT-BCA trong Công an nhân dân:

- Phân tích, đánh giá những kết quả, hạn chế trong quy định và trong tổ chức thực hiện đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính; làm rõ những tác động, tính phù hợp, xác định những vướng mắc, bất cập chính cần được điều chỉnh khi thực hiện áp dụng các tiêu chí đánh giá cải cách hành chính được quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-BCA vào thực tiễn tại Công an các đơn vị, địa phương.

- Chỉ ra những ưu điểm, tồn tại, thiếu sót và nguyên nhân của những tồn tại, thiếu sót, trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện áp dụng các tiêu chí đánh giá cải cách hành chính tại Công an các đơn vị, địa phương.

- Đề xuất các kiến nghị, giải pháp cụ thể để sửa đổi, bổ sung Thông tư số 27/2022/TT-BCA phù hợp với yêu cầu thực tiễn và các quy định của pháp luật hiện hành.

##### 2. Yêu cầu

- Việc sơ kết cần được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện; nội dung sơ kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế, có đánh giá, chứng minh, tránh làm theo kiểu thống kê, báo cáo thành tích. Báo cáo sơ kết phải được thực hiện đúng quy định về nội dung và thời gian.

- Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính; những kết quả đã đạt được; những mặt còn hạn chế, tồn tại để rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác áp dụng các tiêu chí cải cách hành chính quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-BCA, đưa ra kiến nghị, đề xuất cụ thể để nâng cao chất lượng thực hiện công tác này trong thời gian tới, tránh chung chung.



### 3. Phạm vi

- Việc sơ kết Thông tư số 27/2022/TT-BCA được thực hiện trong Công an tỉnh.
- Về thời gian sơ kết: Từ ngày **01/8/2022** đến ngày **01/8/2024**.

## II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá về thực trạng, tình hình thực hiện và những kết quả đạt được sau **03** năm thực hiện Thông tư số 27/2022/TT-BCA trên các mặt về: **(1)** Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện; **(2)** Thực tiễn xác định chỉ số cải cách hành chính trong Công an đơn vị, địa phương; **(3)** Thực tiễn cụ thể hóa các tiêu chí cải cách hành chính để áp dụng tại Công an các đơn vị, địa phương; **(4)** Kết quả thực hiện.

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong quy định và áp dụng quy định của Thông tư số 27/2022/TT-BCA; phân tích, chỉ rõ nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập đó.

3. Đề xuất các kiến nghị, giải pháp, nội dung cụ thể trong sửa đổi, bổ sung Thông tư số 27/2022/TT-BCA để khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật phù hợp với yêu cầu thực tiễn và các quy định của pháp luật hiện hành.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Phòng Tham mưu

a) Xây dựng đề cương sơ kết và hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương trong việc sơ kết Thông tư số 27/2022/TT-BCA.

b) Nghiên cứu, tổng hợp các nội dung sơ kết của Công an các đơn vị, địa phương và xây dựng Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Thông tư số 27/2022/TT-BCA. Trên cơ sở tổng hợp kết quả qua sơ kết, tham mưu với lãnh đạo Công an tỉnh đề xuất Bộ Công an sửa đổi, bổ sung Thông tư số 27/2022/TT-BCA.

c) Tổ chức điều tra, khảo sát để đánh giá tình hình thực hiện và quá trình tổ chức triển khai sơ kết Thông tư số 27/2022/TT-BCA của Công an các đơn vị, địa phương phục vụ cho việc xây dựng Báo cáo sơ kết.

### 2. Công an các đơn vị, địa phương

Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch của Công an tỉnh và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo công tác sơ kết theo đúng mục đích, yêu cầu, thời gian, nội dung, đề cương (kèm theo Kế hoạch này).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thời gian thực hiện

- Hoàn thành việc xây dựng Kế hoạch sơ kết gửi Công an tỉnh (qua *Đội Pháp chế và Quản lý khoa học/PV01*) trong trước ngày **25/5/2024**.

- Công an các đơn vị, địa phương tiến hành sơ kết và gửi báo cáo sơ kết về Công an tỉnh (qua *Đội Pháp chế và Quản lý khoa học/PV01*) **trước 05/8/2024**.

- Phòng PV01 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương tổ chức hội nghị báo cáo sơ kết trước ngày **15/8/2024**.

## 2. Khen thưởng

PV01 chủ trì phối hợp với Phòng PX03: Khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Thông tư số 27/2022/TT-BCA.

## 3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí phục vụ cho việc sơ kết Thông tư số 27/2022/TT-BCA được bảo đảm từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Phòng PH10 chủ động cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Bộ giao năm 2024 để triển khai Kế hoạch và tổ chức Hội nghị, thanh quyết toán theo quy định của Nhà nước và Bộ Công an.

- Giao Phòng PV01 phối hợp Phòng PH10 dự trù kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an các đơn vị, địa phương báo cáo về Công an tỉnh (qua *Đội Pháp chế và Quản lý khoa học/PV01*) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Công an tỉnh xem xét, quyết định. /

### Nơi nhận

- Cục V03-P6, Bộ Công an (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CA tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ CA tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Lưu: VT, PV01 (Đội 6).NVA(43b).



**Đại tá Trần Văn Hòa**







## ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo sơ kết Thông tư số 27/2022/TT-BCA kèm theo Kế hoạch số KH/CAT ngày ..../.. tháng ..s. năm 2024 của Công an tỉnh Sóc Trăng

### 1. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

#### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Việc tổ chức xác định chỉ số cải cách hành chính hằng năm theo quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-BCA ngày 09/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, quy định tiêu chí cải cách hành chính và xác định chỉ số cải cách hành chính trong Công an nhân dân.

- Việc chỉ đạo triển khai áp dụng các tiêu chí cải cách hành chính quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-BCA để đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính đối với Công an các đơn vị, địa phương.

- Việc sử dụng kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính trong Công an tỉnh để phục vụ công tác xác định chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân cùng cấp (đối với Công an các huyện, thị xã, thành phố).

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Kết quả đạt được

- Việc thực hiện các tiêu chí cải cách hành chính và xác định chỉ số cải cách hành chính quy định hằng năm tại Công an đơn vị, địa phương quy định tại các Điều 5, Điều 6, Điều 7 Thông tư số 27/2022/TT-BCA.

- Thực tiễn chỉ đạo triển khai áp dụng các tiêu chí cải cách hành chính quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-BCA ngày 09/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, để tổ chức đánh giá công tác cải cách hành chính, xác định chỉ số cải cách hành chính trong nội bộ đơn vị, địa phương áp dụng tiêu chí cải cách hành chính để đánh giá cải cách hành chính đối với các Phòng, Công an cấp huyện, Công an cấp xã).

- Về thời gian, trình tự đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính: Công an các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính trong nội bộ, đơn vị, địa phương theo quy định tại Điều 11, Điều 12 Thông tư số 27/2022/TT-BCA.

- Về thang điểm đánh giá quy định tại Điều 8 Thông tư số 27/2022/TT-BCA.

- Về mức điểm đánh giá thông qua công tác đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước trong Công an tỉnh.

- Về mức điểm đánh giá thông qua công tác lấy ý kiến đánh giá của cơ quan, tổ chức, cá nhân ở địa phương đối với kết quả thực hiện một số tiêu chí cải cách hành chính của Công an các đơn vị, địa phương có chức năng.

- Về sử dụng kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính trong phong trào thi đua Vì An ninh Tổ quốc hằng năm tại Công an các đơn vị, địa phương.

- Về quy định tiêu chí cải cách hành chính đảm bảo đầy đủ, chính xác, có tính hệ thống, phù hợp với thực tiễn cải cách hành chính trong Công an tỉnh.

- Về xác định chỉ số cải cách hành chính bằng điểm số cụ thể, gắn với từng nội dung tiêu chí và có tài liệu kiểm chứng hoặc giải trình cụ thể đối với những nội dung không có tài liệu kiểm chứng kèm theo.

- Về xác định chỉ số cải cách hành chính trong Công an tỉnh đảm bảo đa chiều, lồng ghép các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự thuộc chức năng của Công an tỉnh đang triển khai thực hiện.

- Về tính chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan trong xác định chỉ số cải cách hành chính.